13. Universos filios tuos doctos à Domino: et multitudinem pacis filiis tuis.

14. Et in justitiâ fundaberis: recede procul à calumnia, quia non timebis, et à pavore, quia non appropinquabit tibi.

15. Ecce aequalis veniet, qui non erat mecum, advena quondam tuus adjugetur tibi.

16. Ecce ego creavi fabrum sullantem in igne prunas, et proferentem vas in opus suum, et ego creavi interfectorem ad disperdendum.

17. Omne vas quod fictum est contra te, non dirigitur; et omnem lignum resistens tibi in judicio judicabis. Hæc est hæreditas servorum Domini, et justitia eorum apud me, dicit Dominus.

COMMENTARIUM.

Cùm fructus passionis Domini commemorasset, et inter eos multiplicationem sobolis, et multitudinem justificandorum ac reducendorum ad veram Dei cognitionem prædixisset, id jam spiritu prævidens non potuit se continere, quin tot filiorum matri congratularetur, et ad decantandas Deo gratiarum actiones invitaret. Quæ sit autem hæc *sterilis*, exponit Paulus ad Gal. cap. 4, quod sit *caelestis Jerusalem mater nostra*; non patriam illam, aut quæ in cæcis jam agit Ecclesiam, sed novam illam nuptiam, et novam Ecclesiam et civitatem, quam alius vidit *de celo descendente*, in qua omnia sunt caelestia, muri, domus, claves, ritus, leges, mores, sicut rex ipse caelestis est qui de celo descendit, et regnum cæli in terrâ fundavit, et ex terrâ et celo unum regnum effecit. Hæc designata fuit per Saram, qua genuit *Isaac promissionis filium*, et per *Jerusalem, qua sublimis erat*, et in terrâ promissionis sita. Synagoga autem Agar ancille et monti Sina comparatur, quod *filios gignat in servitute*, et extra hæreditatem Domini sit; in qua sunt *filii secundum carnem*, et non *promissionis*. Constituit autem primum Ecclesia hæc ex paucis Domini discipulis, quibus nova pactio sancta est pro omnibus qui per eos credituri erant in Christum. Hæc sub tempore illud passionis Domini fuit *sterilis*, abjecta, et, ut Hebræi loquuntur, *afflata*, propter timores, inopiam, odia et persecutiones quas ob nomen Jesu patiebatur; *pulsilus planè grex* et nullus astinationis. Spiritualiter autem *deserta* et *sterilis* fuit toto illo ante Christum tempore quando soli Judæi erant Dei populus, Hujus jam felicitatem audi.

VERS. I. — LAEDA. Verbum, ut jam dixi, notat exclamationem ex lætitiâ; quod Latinis olim erat *orare*, licet postea obsoleverit; nomen tamen *ocatiois*, et participium *oans* retinere. *QUE NON PARIES*, Hebr. futurum, *non paries*; sed pro presenti capitur, *quæ non soles*, vel *non convalesci parere*; quemadmodum Sara quam despicebat Agar fecunda. *QUE NON PARIES, calah, quæ non doluisti, vel doles*, id est, quæ dolores parturientis non experiris. Dicunt enim Hebræi, sicut nos Hispani, *habere dolores* pro parturire. Esi verò dolores experiri triste est, malunt fe-

13. Tous vos enfans seront instruits par le Seigneur même, et ils jouiront d'une abondance de paix.

14. Vous serez fondée en justice; vous serez à couvert de l'oppression sans l'apprehender désormais, et de la frayeur des maux qui ne s'approcheront plus de vous.

15. Il vous viendra des habitans qui n'étaient point avec moi; et ceux qui vous étaient autrefois étrangers se joindront à vous.

16. C'est moi qui ai créé l'ouvrier qui souille les charbons de feu pour former les instrumens dont il a besoin pour son ouvrage. C'est moi aussi qui ai créé le meurtrier pour détruire.

17. C'est pourquoi toute armée préparée pour vous frapper ne portera point contre vous; et vous jugerez vous-même toutes les langues qui se seront élevées contre vous, pour vous faire condamner. C'est là l'héritage des serviteurs du Seigneur; c'est ainsi qu'ils trouveront justice auprès de moi, dit le Seigneur.

mine, ut matres fiant, illos dolores perpeti, quam steriles permanere; quare, ut rem tristem propheta commemorat, *non habere dolores*. Memineris verò Ecclesiam illam sponsam Christi usque ad diem Pentecostes neminem peperisse; hanc tamen, quasi instaret tempus quo non jam *sterilis* dicenda, sed mater filiorum læta futura erat, *hinnire præcipit*. Hebr. *tsahal* egorum et taurorum est; hi Latinis *ingunt* interdum ex lascivâ et petulantia, illi *hinnunt*. Transferitur aptissime ad eam quæ jamjam mater esset futura; instante enim hoc tempore, animalia illa mugiant, hinnunt, etc. DESERTA. Jam supra non uno loco de verbo *schanam* dixi. Interpretes, adcoque et Paulus verbis *desolandi, descendendi, devastandi* reddere solent. Erat autem grex ille, mater illa nostra, initio sub tempore Domine passionis, ostendit ac derisui; et occultabat se propter metum Judæorum. Postquam verò Spiritu de cælis donati sunt, ut gignere per Evangelium alios possent, plures habuit filios. Pertinet quoque hæc ad Ecclesiam gentium, ex qua paucissimi ab eo tempore quo Israel em elegendi Deus Deo tantum. QUAM EJUS QUÆ HABERET VIRUM. Synagoga enim videbatur Deum pro marito habere, et infinitos quotidie generabat. Sed cum Deum impietate suâ à se expelleret, licet se Dei cultricem gloria-retur, erant carne tantum filii, seu, ut supra dixi, cap. 49, vers. 21, mole quædam, et informes imperfective fetus; cum ergo non essent filii Dei, non dicendi erant *filii*; nam erant in *servitute generati, servi peccati et filii diaboli*, ut apud Joannem eis dicebat Dominus. Si autem qui gignebantur, diaboli et peccati erant filii, cum eis igitur rem habebat eorum mater. Verum, cum in Evangelio *justi* appellentur interdum qui se justos putabant, licet à justitiâ valde alieni essent, sic *maritatum* Synagoga potuit propheta appellare et *virum habentem*, quæ se Deo maritatum credebat ob exteriorem illum cultum, cum tamen esset *synagoga Satane*. Est namque hic sermo de Synagoga ut opponitur Ecclesie Christi; ad quam non pertinebant nisi qui erant sectatores fidei patris nostri Abrahæ; ad illam verò omnes Israelitæ, qui secundum carnem Israelitæ tantum erant. Quo etiam